

Formandsberetning årsmødet september 2024

DSGH's formål er at støtte gastroenterologisk forskning og uddannelse jf vedtægtens paragraf 1. Rigtig mange gastroenterologer påtager sig på vegne af selskabet frivilligt og ulønnet arbejde i råd, udvalg, kommissioner osv., ofte tidsrøvende arbejde. Selskabet er yders taknemmelig for denne indsats og ville ikke kunne fungere som det selskab vi kender uden denne vilje til at lade sig udpege og deltage. Ligeledes tak til alle formænd og medlemmer af DSGH's stående udvalg for jeres meget betydelig indsats. Redegørelse for udvalgs og interessegrupperes aktiviteter er tilgængelige i form af de skriftlige beretninger som er tilgængelige på hjemmesiden. Jeg vil anbefale jer at læse beretningerne fra udvalgene, de bære vidnesbyrd om mange aktiviteter.

Siden sidste generalforsamling har der været afholdt 11 bestyrelsesmøder hvoraf tre har været online. Fire udvalgsforpersoner har deltaget i bestyrelsesmøderne hen over året. Således Camilla Nøjgaard, forperson for årsmødeudvalget, Annette Dam Fiella, forperson for udvalget for møde og kursus aktivitet, Lise-Lotte Gluud, forperson for forskningsudvalget og Janne Fassov, forperson for udvalget for speciallæge uddannelsen.

Traditionen tro har der været afholdt et fællesmøde med DKS (online). De tidligere fælles aktiviteter i form af fælles kurser og guideline udvikling er nedlagt. Nu restere således det fælles arbejde i endoskopitudvalget, og på den baggrund havde DSGH foreslået at fællesmødet blev erstattet af ad hoc kontakt, men DKS havde et stort ønske om at kontaktformen blev bibeholdt og sådan forbliver det så indtil videre.

Tak til Y-DSGH for igen i år at have afholdt sommermøde, godt nok med lidt færre deltagere end året før, men med et stærkt program og fornemme anmeldelser af mødet med særlig tak til afgående forperson Fredrik Bergenheim.

PhD skole og symposium, som er en af DSGH's kerneaktiviteter, og som løb af stablen i går, har gennemgået en betydelig strukturel og indholdsmæssig makeover og har som noget nyt være fuldt ud eksternt finansieret og har fået gode anmeldelser.

Ligeledes en særlig til forperson, Camilla Nøjgaard, samt det øvrige årsmødeudvalg for forbilledligt at have organiseret og eksekveret selskabets absolutte hovedbegivenhed.

Ad det fremadrette arbejde, vil jeg særligt bemærke:

Sundhedsstrukturkommissionens rapport kom før sommerferien og er i høring, og rapport om revision af speciallæge uddannelsen kom for et år siden, hvor DSGH afgav selvstændig høringssvar, og specialeplanen står for revision. Det får alt sammen betydning også for arbejdet i DSGH regi.

DSGH foregriber i et vist omfang begivenhederne, og vi har i samråd med forpersonen for udvalget for videreuddannelsen valgt at udvalget ufortrødent arbejder med opdatering af målbeskrivelsen som under alle omstændigheder er påkrævet. Vi forventer at selskabet bliver inviteret med i revisionsarbejdet og så er vi klar i startboksen til revisionsarbejdet som man kan forestille sig skal gennemføres på ret kort tid når præmissen ligger klar.

Blandt andet som reaktion på den forventede delvise despecialisering af kommende speciallæger, er det DSGH's hensigt at udbyde specialistkurser, og det første har gennem nogen tid været annonceret på hjemmesiden. Det er altså et nyt koncept med nationale specialist kurser rettet mod speciallæger som vi håber vil vække betydelig interesse. Tak til forpersonen for udvalget for møde og kursusaktivitet, Annette Dam Fialla, for at have sat sig i spidsen for denne nyskabelse.

Tak til forpersonen for guideline udvalget, Henriette Ytting, og tak til alle som har bidraget til de to nye guidelines som præsenteres ved dette årsmøde. Det er et stort og møjsommeligt arbejde at udvikle kliniske guidelines og dette arbejde foregår typisk ikke på arbejdspladsen, men derhjemme når aftenkontoret holder åbent. Både LVS og Regionerne er optaget af den del at kvalitetsarbejdet. Således går Sundhedsvæsnets Kvalitetsinstitut, som er en sammenlægning af RKKP og Behandlingsrådet, i luften 1. Januar 2025. Bestyrelsen er optaget af hvordan det nye kvalitetsinstitut kan støtte udviklingen af kliniske retningslinjer, og vil drøfte dette med guidelineudvalget i løbet af vinteren. Fremadrettet kunne man se for sig at guidelines udvikles sammen med sygehusejerne og at det i den proces bliver en del af ansættelsen at udvikle guidelines.

Siste år fik DSGH afslag på ansøgning om finansiering af cirrose database, men var med i opløbet og var med i opløbet af 5 hvoraf 2 blev tildelt midler. Vi agter at søge på ny i år.

Vi har i årets løb fået flere henvendelser fra vores internationale samarbejdspartnere, særligt UEG og EASL, som er interesseret i et tættere samarbejde med de nationale selskaber. Vi har meddelt at interessen er gensidig. F. eks. Har EASL overvejelser om etablering af specialistkurser på forskellige niveauer i samarbejde med de nationale selskaber, hvilket netop taler ind i det tiltag jeg netop har omtalt. Dog er der for nuværende er der ingen konkrete planer.

DSGH har for nærværende 500 medlemmer. I 2014 var medlemstallet ca 750. Vi har ikke data eller materiale som belyser baggrunden for det dalende medlemstal, men vores formodning er at færre kirurger søger medlemsskab modsat tidligere hvor der var en del kirurgiske medlemmer. Når medlemstallet falder, falder i sagens natur kontingent indtægterne, og således havde DSGH forrige år et betydelig underskud på den løbende drift. Det har foranlediget at bestyrelsen har reduceret udgifterne blandt andet til driften af bestyrelsesarbejdet og øget indtængerne ved kontingentforøgelsen som blev vedtaget sidste år, samt ved øget selvbetaling ved deltagelse i årsmødet. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke kassere Signe Wildt for en yderst fortjenstfuld indsats som har sikret at der nu er positiv balance i regnskabet. Signe vil selv redegøre for detaljerne om lidt.

Jeg vil gerne rette en tak til alle DSGH's eksterne sponsore som ved deres bidrag i betydelig grad er med til at sikre selskabets mange aktiviteter.

Endelig vil jeg gerne takke bestyrelsen for et fremragende samarbejde og for at bestyrelsesmøderne afholdes i en munter tone, men altid professionelt. Sluttelig vil jeg pålægge mig selv den tunge byrde at tage afsked med de to bestyrelsesmedlemmer, Torben Knudsen og Signe Wildt, og på DSGHs vegne takke begge for en fremragende indsats for selskabet.